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Abstract: We present a study of exact solutions to the coupled system of Einstein–
Maxwell equations for Robinson–Trautman and Kundt geometries with a cosmo-
logical constant in 2+1 gravity. We also consider an electromagnetic field without
any charges or currents. The equations are fully integrated for the nonexpanding
Kundt family of spacetimes which only admit an aligned electromagnetic field,
and for the aligned Robinson–Trautman class. A special subclass of these solu-
tions is then identified as the charged black hole spacetime in 3D gravity. The
nonaligned Robinson–Trautman solution decouples into a separated system of
differential equations for the metric and the electromagnetic field. We show that
the Robinson–Trautman spacetime admits a nonaligned electromagnetic field by
finding a simple particular solution to the equations. Furthermore, we develop
a new method of algebraic classification of spacetimes in three dimensions based
on the projections of the Cotton tensor onto a suitable null basis. We then show
that this classification is equivalent to the Petrov classification of the Cotton–York
tensor in 2+1 gravity.
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Abstrakt: V práci studujeme přesná řešeńı vázaného systému Einsteinových–
Maxwellových rovnic pro Robinsonovu–Trautmanovu a Kundtovu geometrii s
kosmologickou konstantou v 2+1 gravitaci. Uvažujeme také elektromagnetické
pole bez náboj̊u a proud̊u. Rovnice jsou plně vyintegrované pro neexpanduj́ıćı
Kundtovu rodinu časoprostor̊u, které připouštěj́ı jen alignované elektromagnet-
ické pole a pro alignovanou Robinsonovu–Trautmanovu tř́ıdu. Speciálńı podtř́ıda
těchto řešeńı je potom identifikována jako nabitá černá d́ıra v 3D gravitaci.
Nealignované Robinsonovo–Trautmanovo řešeńı je přivedeno do separovaného
systému diferenciálńıch rovnic pro metriku a elektromagnetické pole. Dále ukazu-
jeme, že Robinson̊uv–Trautman̊uv časoprostor připoušt́ı nealignované elektro-
magnetické pole, a to nalezeńım jednoduchého partikulárńıho řešeńı rovnic. Také
prezentujeme novou metodu algebraické klasifikace prostoročas̊u ve třech di-
menźıch založenou na projekćıch Cottonova tenzoru na vhodnou nulovou bázi.
Ukazujeme, že tato klasifikace je ekvivalentńı s Petrovovou klasifikaćı Cotton–
Yorkova tenzoru v 2+1 gravitaci.

iii

Contents

Introduction 2

1 Kundt and Robinson–Trautman spacetimes in 2+1 gravity 4
1.1 Electromagnetic field in Kundt and Robinson–Trautman spacetimes 5
1.2 Einstein–Maxwell equations with a cosmological constant . . . . . 10
1.3 Minimally coupled scalar field in 2+1 gravity . . . . . . . . . . . . 12

2 All Kundt spacetimes with electromagnetic field in 2+1 gravity 14
2.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 14
2.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 17
2.4 Summary and discussion of the Kundt solutions . . . . . . . . . . 20

2.4.1 Special subclass of the Kundt solutions . . . . . . . . . . . 23
2.4.2 General case of the Kundt solutions . . . . . . . . . . . . . 25

3 All Robinson–Trautman spacetimes with an aligned electromag-
netic field in 2+1 gravity 28
3.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 28
3.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 31
3.4 Summary and discussion of the aligned Robinson–Trautman solu-

tions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4 All Robinson–Trautman spacetimes with a general electromag-
netic field in 2+1 gravity 37
4.1 Integration of the Einstein field equations, step one . . . . . . . . 37
4.2 Integration of the Maxwell equations . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.3 Integration of the Einstein field equations, step two . . . . . . . . 40
4.4 Particular solution for a nonaligned electromagnetic field . . . . . 41

5 Algebraic classification in 2+1 gravity 45
5.1 Cotton tensor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
5.2 Cotton–York tensor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.3 Algebraic classification of spacetimes in 2+1 gravity . . . . . . . . 51
5.4 The Penrose classification in 2+1 gravity . . . . . . . . . . . . . . 55
5.5 Application of the Penrose classification on the aligned Robinson–

Trautman solutions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

Conclusion 60

Bibliography 62

A Connection and curvature components in canonical coordinates 64

B Published article in Physical Review D 67

1

Introduction
Exact solutions to Einstein’s general relativity have always presented a highly
interesting field of studies, ever since its formulation in 1915. Not only are exact
solutions a good approximation of real physical problems, they also serve as a
window to all the intricacies of general relativity which at that time highly differed
from a classical theory of gravitation. The first exact solution was published by
Schwarzschild [1] only a few months after the publication of general relativity.
Nowadays, there exists a large catalogue of exact solutions nicely summarized in
books like [2, 3].

The problem of quantum gravity and the need for an alternative to Einstein’s
theory of relativity lead many researches to more dimensions than four, be it
the string theory or just a higher dimensional generalization of relativity sum-
marized in [4]. The interest in gravitational theory in dimensions less than four
comes quite late, with the first ever publication on the subject by Staruszkiewicz
in 1963 [5], where he studied the motion of point particles in 2+1 dimensional
spacetimes. The interest in the theory spiked with the revelation that a quantum
theory of gravity is possible in three dimensions. In these spaces the Weyl tensor
identically vanishes and the number of independent components of the Riemann
and the Ricci tensor is the same. There is no room for dynamical degrees of free-
dom in three dimensional gravity which is the main reason behind a successful
quantization. A nice review of the subject is given in [6].

The lack of dynamical degrees of freedom means that vacuum solutions to Ein-
stein’s equations in three-dimensional gravity must necessarily be the maximally
symmetric spacetimes. These are the flat Minkowski spacetime or, depending on
the sign of the cosmological constant, the de Sitter or anti-de Sitter spacetime
for positive and negative cosmological constant, respectively. In this sense there
does not exist a Schwarzschild black hole solution. However, it was shown by
Bañados, Teitelboim and Zanelli (BTZ) in [7–9] that by nontrivial identifications
of a locally anti-de Sitter geometry a black hole like solutions can be constructed
for vacuum, pure radiation and electromagnetic field.

The study of exact spacetimes in 2+1 dimensions is not only limited to a
toy model for studying quantum gravity. Recently, some solutions found their
application in description of 2+1 black holes on a brane [10], while others play
important role in the AdS/CFT correspondence [11]. Therefore, the search for
more exact solutions can widen the horizons in standard four-dimensional theories
of gravity. Plethora of exact solutions have already been found — a nice review
of them is [12].

In this study we wish to augment the research recently done by Podolský,
Švarc and Maeda in [13], where they systematically investigated the expanding
Robinson–Trautman and the nonexpanding Kundt class of spacetimes in three
dimensions for vacuum, pure radiation and gyratons. They showed an interesting
result, which was also observed by Chow, Pope and Sezgin in [14], that a three-
dimensional manifold only allows geometries which are twist-free and shear-free,
or in other words, three-dimensional spacetimes which admit a null geodesic field
k must be either Robinson–Trautman or Kundt.

We will focus on generalizing these solutions to also contain an electromagnetic
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field. The first solution to the Einstein–Maxwell equations in 2+1 gravity belongs
to Gott and Alpert, who in 1984 derived an electrostatic solution [15]. More
recent study, using the Rainich geometrization of the electromagnetic field, was
done in [16]. Another interesting study in this field was done in [17] where the
authors found a black hole solution with a real scalar field coupled to a Maxwell
field via a duality transformation.

In this work we perform a step-by-step integration of the Einstein–Maxwell
equations. In chapter 1 we summarize the results obtained in [13], namely the
construction of the metric tensor in canonical coordinates. In section 1.1 we re-
view some basic properties of the electromagnetic field in 2+1 gravity. Section
1.2 presents the coupled Einstein–Maxwell equations, and in section 1.3 we show
the correspondence between a massless scalar field and the dual electromagnetic
tensor. In chapter 2 we focus on the Kundt class of spacetimes. Sections 2.1-
2.3 contain the solution of Einstein–Maxwell equations, and section 2.4 reviews

[…]

radiation solutions, or spacetimes with electromagnetic
field [2–4]. The corresponding topological degrees of
freedom play a crucial role in quantum gravity models
[5]. However, it is still not clear if they represent all possible
nonvacuum spacetimes. It is thus desirable to obtain and
investigate more general exact solutions in the presence of
matter.
Many exact spacetimes in 2þ 1-dimensional Einstein

gravity have already been found. They are nicely summa-
rized, classified, and described in a helpful comprehensive
catalog [6]. Such solutions were found in a great number of
works by making various specific assumptions on their
symmetry, algebraic structure, or other geometrical or
physical constraints. A general study of solutions of
2þ 1-dimensional Einstein-Maxwell theory using the
Rainich geometrization of the electromagnetic field was
presented in [7]. Using a different approach, in this paper
we solve the Einstein-Maxwell field equations generically,
without making any assumption. In fact, we systematically
derive all possible such spacetimes, extending and general-
izing previously known exact electrovacuum solutions.
Specifically, in Sec. II we recall the key result of [1] that

(virtually) all 2þ 1 geometries belong either to the family
*podolsky@mbox.troja.mff.cuni.cz
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of (nonexpanding) Kundt spacetimes or to the family
of (expanding) Robinson-Trautman spacetimes. We also
present the canonical metric form and the natural null triad.
The related Appendix contains the correspondingChristoffel
symbols and all components of the Riemann and Ricci
tensors. In Sec. III we present the most general electromag-
netic 2-form field in 2þ 1 gravity, together with its dual
1-form, the equivalent Newman-Penrose scalars, and the
energy-momentum tensor. In Sec. IV we formulate the
(source-free) Einstein-Maxwell field equations with Λ,
expressed in a simple form. Section V contains an explicit
step-by-step integration of these field equations in the Kundt
case, while Sec. VI contains an analogous procedure for the
complementary Robinson-Trautman case. In both cases, the
electromagnetic field is aligned with the privileged null
direction of the gravitational field. The resulting complete
families of such spacetimes are summarized in Secs.V H and
VI H, respectively. The distinct family of Robinson-
Trautman geometrieswith nonaligned electromagnetic fields
is presented in Sec. VII, with a specific particular solution
obtained in Sec. VII F. Final summary and further remarks
can be found in concluding Sec. VIII.

II. ALL GEOMETRIES AND THEIR CANONICAL
FORM IN 2+ 1 GRAVITY

In Sec. II of our previous work [1], we investigated
general three-dimensional Lorentzian spacetimes ðM; gabÞ
with the metric signature ðþ þ −Þ. We proved the
uniqueness theorem, namely that the only possible such
spacetimes are either expanding geometries of the
Robinson-Trautman type (with Θ ≠ 0) or nonexpanding
geometries of the Kundt type (with Θ ¼ 0). They are
necessarily twist-free and shear-free; see Theorem 1 in
[1] (this observation was already made in [8]).
In a C1 spacetime there exists a geodesic null vector field

k (defined as a tangent vector of null geodesics at any
point), which in D ¼ 3 is equivalent to hypersurface-
orthogonality; see Theorem 2 in [1]. Recall that the
expansion Θ is the only nontrivial optical scalar,

Θ ¼ ρ≡ ka;bmamb; ð1Þ
which characterizes the properties of a null congruence
generated by k, in a triad eI ≡ fk; l;mg of two null vectors
k, l and one spatial vector m, normalized as

k · l ¼ −1; m ·m ¼ 1: ð2Þ

In [1], we also introduced canonical coordinates
fr; u; xg for all Robinson-Trautman and Kundt metrics;
see Theorem 3,

ds2 ¼ gxxðr; u; xÞdx2 þ 2guxðr; u; xÞdudx
− 2dudrþ guuðr; u; xÞdu2: ð3Þ

These coordinates are adapted to their unique geometry,
namely r is an affine parameter along the null congruence
generated by k, the coordinate u labels null hypersurfaces
(such that ka ∝ u;a) which naturally foliate the spacetimes,
and the spatial coordinate x spans the one-dimensional
“transverse” subspace with constant u and r.
It is also convenient to recall that the nonvanishing

contravariant metric components gab are

gxx ¼ 1=gxx; gur ¼ −1; grx ¼ gux=gxx;

grr ¼ −guu þ g2ux=gxx; ð4Þ

equivalent to the inverse relations

gxx ¼ 1=gxx; gur ¼ −1; gux ¼ gxxgrx;

guu ¼ −grr þ gxxðgrxÞ2: ð5Þ

The most natural choice of the null triad frame fk; l;mg
satisfying (2) is

k¼ ∂r; l¼ 1

2
guu∂r þ ∂u; m¼ 1ffiffiffiffiffiffi

gxx
p ðgux∂r þ ∂xÞ:

ð6Þ

A direct calculation for the metric (3) reveals that
ka;b ¼ 1

2
gab;r. An explicit form of the expansion scalar

(1) thus becomes Θ ¼ kx;xmxmx, implying an important
relation:

gxx;r ¼ 2Θgxx; ð7Þ

For our next investigation it seems convenient to
introduce a new function Gðr; u; xÞ, which fully encodes
the spatial metric function gxx > 0 via the simple relation

G≡ 1ffiffiffiffiffiffi
gxx

p ⇔ gxx ¼ G−2: ð8Þ

The key relation (7) then takes the form

Θ ¼ −ðlnGÞ;r: ð9Þ

Now it immediately follows that for vanishing expansion,
Θ ¼ 0, the function G and thus also the spatial metric
gxxðu; xÞ must be independent of the coordinate r. It yields
the Kundt class of nonexpanding, twist-free, and shear-free
geometries [9–13]. The complementary case Θ ≠ 0 gives
the expanding Robinson-Trautman class of geometries
[10,11,13–18], as summarized in Theorem 4 of our work [1].
The Christoffel symbols and all coordinate components

of the Riemann and Ricci curvature tensors for the general
metric (3), calculated using the relation (7), are listed in the
