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Slovní vyjádření a komentáře vedoucího práce:
Práce se zabývá systematickým hledáním a klasifikací přesných řešení Einsteinových–

Maxwellových rovnic s kosmologickou konstantou ve třech prostoročasových dimenzích. Zapadá
tedy do zajímavého a velmi aktuálního tématu studia tzv. 2+1 gravitace, jež zahrnuje i modely
kvantové gravitace či AdS/CFT korespondence.

Teorie 2+1 gravitace je předmětem zájmu již více než půl století. Za tu dobu bylo nalezeno
mnoho přesných prostoročasů, zejména BTZ černé díry zkonstruované v roce 1992 topologickou
metodou. Přehledně je shrnuje rozsáhlá monografie García-Díaz, Exact Solutions in Three-
Dimensional Gravity (Cambridge University Press, 2017, 434 pp). Teprve zcela nedávno se ale
podařilo systematicky najít všechna řešení Einsteinových rovnic s kosmologickou konstantou
v případě vakua, čistého záření nebo gyratonové hmoty, viz Podolský, Švarc, Maeda, Class.
Quantum Grav. 36, (2019) 015099. Ale protože vakuová řešení v 2+1 gravitaci jsou nutně
konstantní křivosti, klíčové je hledat také nevakuová řešení polních rovnic.

Právě to je obsahem předkládané diplomové práce. Jako zobecnění naší publikace z roku
2019 se studentovi podařilo najít všechna řešení Einsteinových–Maxwellových rovnic, včetně
nenulové kosmologické konstanty.

V první části je nejprve zformulována nejobecnější možná metrika v 2+1 gravitaci, obecný
tvar elektromagnetického pole, včetně příslušných invariantů a NP skalárů, odvozeny Einsteinovy
i Maxwellovy rovnice a ukázána též unikátní souvislost se skalárním polem. Poté následuje
systematická integrace polních rovnic, kdy je efektivním a elegantním způsobem krok za krokem
získáno obecné explicitní řešení, které se rozpadá do dvou geometricky disjunktních tříd.

V kapitole 2 jsou nalezena všechna řešení Kundtova typu, kdy privilegovaná kongruence
neexpanduje. Je také dokázáno, že elektromagnetické pole musí být nutně alignováno
s algebraickou strukturou pole gravitačního. Výsledek je shrnut a diskutován v části 2.4.

Komplementární explicitní třída alignovaných Robinsonových–Trautmanových řešení
s expanzí je nalezena v kapitole 3 a diskutována v části 3.4. V tomto případě však mohou existovat
i 2+1 prostoročasy, kdy elektromagnetické pole není s gravitačním alignováno. Příslušné rovnice,
které jsou mnohem složitější, jsou zformulovány v kapitole 4 a jako zajímavá ilustrace je v části
4.4 nalezeno jejich konkrétní explicitní řešení.

Tyto výsledky jsou natolik zajímavé, že se nám je již podařilo v březnu 2022 publikovat
v prestižním časopise Phys. Rev. D 105 (2022) 064004. Článek All solutions of Einstein–Maxwell
equations with a cosmological constant in 2+1 dimensions tvoří přílohu B práce.

Tím ale diplomová práce ještě nekončí. V kapitole 5 student předkládá zcela novou metodu
hledání algebraické struktury gravitačních polí v 2+1 dimenzích, která se opírá o analýzu
Cottonova a také Cottonova–Yorkova tenzoru (jež v 2+1 gravitaci zastupují Weylův tenzor, který
je identicky nulový). Pomocí vhodných veličin (reálných analogií Newmanových–Penroseových
skalárů ΨA), student prezentuje elegantní a velmi užitečnou metodu algebraické klasifikace. Nadto
ukazuje její ekvivalenci s dříve používanou (ale technicky mnohem náročnější) Petrovou metodou
opírající se násobnost vlastních čísel i s Debeverovými–Penroseovými podmínkami určujícími
charakter hlavních nulových směrů. Tyto výsledky jsou zcela originální a během jara 2023 budou
odeslány k publikaci rovněž do časopisu Phys. Rev. D. Aby se zmenšilo riziko možného
plagiátorství, požádal jsem jako vedoucí práce o nezveřejnění této diplomové práce v SIS.

Je evidentní, že předložená práce výrazným způsobem přesahuje rámec diplomové a blíží
se práci disertační. Student projevil nebývalou míru samostatnosti, rychlé orientace ve zcela nové
problematice (odlišné od tématu jeho práce bakalářské), iniciativy a zájmu. K tomu je nutno
připomenout skutečnost, že první části práce vznikaly v době „covidových restikcí“ distanční
formou komunikace mezi námi. Rád bych také zdůraznil, že výsledná diplomová práce není
v kapitolách 2–4 jen „slepým převzetím“ textu již publikovaného článku, ale pěkným a

adekvátním shrnutím postupu i výsledků, včetně několika dodatečných pozorování, jež jdou nad
rámec publikovaného článku. Závěrečná kapitola 5 je téměř hotový druhý článek.

Jako vedoucí práce mám proto nyní při závěrečném hodnocení velmi snadný úkol: Dosud
se mi nestalo, aby student výrazně samostatným způsobem dospěl k výsledkům, jež by byly rok
před obhajobou diplomové práce publikovány ve Physical Review D, a přitom aby práce
obsahovala ještě další část, která je publikovatelná vzápětí. Odborná i formální kvalita práce jsou
na tak vysoké úrovní, že bez váhání doporučuji uznat předloženou práci za diplomovou.

Dovoluji si rovněž doporučit komisi, aby tuto práci případně navrhla na cenu děkana MFF
za nejlepší bakalářskou a diplomovou práci obhájenou v akademickém roce 2022/2023.
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